

RAK-1601270201040801 Seat No. _____

B. A. (Sem. IV) (CBCS) (W.E.F. 2016) Examination

March / April - 2019

Psychology (Psychology of Adjustment) (Elective - I) (New Course) Time : $2\frac{1}{2}$ Hours] [Total Marks: 70 સ્ચના : દરેક પ્રશ્નના ગુણ જમણી બાજુ દર્શાવેલ છે. સમાયોજનની વ્યાખ્યા આપી સમાયોજનનાં લક્ષણોની ચર્ચા કરો. 1 14 કુટુંબજીવનની સમસ્યાઓની ચર્ચા કરો. 1 સમાયોજનની પ્રક્રિયા સમજાવો. 2 **14** અથવા કુટુંબનાં કાર્યોની સમજૂતી આપો. 2 3 વ્યવસાય પસંદગીને અસર કરતા ઘટકો સમજાવો. **14** અથવા શિક્ષક અને વિદ્યાર્થી વચ્ચેનો સંબંધ સમજાવો. 3 ઘર અને શાળા વચ્ચેનો સંબંધ સમજાવો. 4 14 અથવા શા માટે કેટલાક લોકો લગ્ન કરતા નથી ? ચર્ચા કરો. 4 ટૂંકનોંધ લખો : (કોઈપણ બે) 14 5 (1) જીવનસાથીની પસંદગી (2) અસરકારક શિક્ષણ માટેના પરિબળો (3) સમાયોજનની સુધારણા (4) વ્યવસાય સંતોષને અસર કરતા ઘટકો.

1

[Contd...

RAK-1601270201040801]

ENGLISH VERSION

Instruction: Figures to the right indicate full marks of question.

Explain the definition of adjustment. Discuss its 1 14 characteristics. OR Discuss the problems of family life. 1 2 Explain the process of adjustment. 14 OR 2 Explain functions of family. Explain the factors affecting of vocation choice. 3 **14** OR Explain the relation between teacher and student. 3 Explain relation between school and home. **14** 4 OR Discuss why some people don't get married? 4 Write short notes: (any two) 14 5 (1) Choice of life partner Factors affecting for education (3) Improvement of adjustment (4) Factors affecting on vocation satisfaction.